VNM lên 47,5% (+1,2 điểm % svck). Nhìn chung, chúng tôi dự phóng LN ròng
tăng 15,6% svck trong năm 2021 và 10,5% svck trong năm 2022, lần lượt đạt
12.830 tỷ đồng và 14.179 tỷ đồng.

file:///C:/Users/hien.hathu/AppData/Local/Temp/www.vndirect.com.vn

VNDIRECT RESEARCH

www.vndirect.com.vn  4

Hình 1: Dự báo KQKD giai đoạn 2021-2022

   Nguồn: VNDIRECT RESEARCH

ĐỊNH GIÁ

Chúng tôi nâng giá mục tiêu lên 127.000đồng/cp sau khi điều chỉnh tăng EPS

2021-2022 0,9%/0,2% và loại bỏ tỷ lệ chiết khấu P/E 2021 (từ mức 5% trước

đó) dựa trên kỳ vọng Covid-19 sẽ được kiểm soát tốt và vắc xin sẽ được sử

dụng rộng rãi trong nửa cuối năm 2021. Định giá của chúng tôi dựa trên tỷ

trọng tương đương của 1) mô hình định giá DCF trong thời gian dự báo 10

năm (WACC: 11,6%, COE: 11,5% và LTG: 5,0%) và 2) P/E dự phóng là 22,7x

áp dụng trên EPS năm 2021. Trong mô hình định giá DCF, chúng tôi sử dụng

WACC ở mức 11,6% sau khi giảm lãi suất phi rủi ro xuống 3% (từ mức 4%

trước đó).

Tiềm năng tăng giá: nhu cầu cao hơn dự kiến ở thị trường Trung Quốc. Rủi ro

giảm giá: giá sữa nguyên liệu cao hơn dự kiến.

Hình 2: Định giá theo phương pháp DCF

   Nguồn: VNDIRECT RESEARCH

Tỷ đồng 2019A 2020A 2021F 2022F

Doanh thu thuần 56.318   59.636   64.365   69.695

% svck 7,1% 5,9% 7,9% 8,3%

Nội địa 6,3% 6,9% 7,0% 8,2%

Xuất khẩu 14,8% 7,5% 8,0% 8,0%

Công ty con tại nước ngoài 8,6% -9,9% 22,8% 9,3%

LN gộp 26.572   27.669   30.772   34.083

Biên LN gộp 47,2% 46,4% 47,8% 48,9%

Chi phí bán hàng và QLDN 14.390   15.406   15.899   17.414

% chi phí BH&QLDN/DT 25,6% 25,8% 24,7% 25,0%

EBIT 12.182   12.263   14.873   16.670

Biên EBIT 21,6% 20,6% 23,1% 23,9%

% svck 8,7% 0,7% 21,3% 12,1%

LN ròng 10.581   11.099   12.830   14.179

Biên LN ròng 18,8% 18,6% 19,9% 20,3%

% svck 3,5% 4,9% 15,6% 10,5%

EPS pha loãng 4.565   4.770   5.538   6.107

Tăng trưởng EPS pha loãng 3,4% 4,5% 16,1% 11,0%

   103.497

Giá trị hiện tại của giá trị doanh nghiệp năm cuối mô hình (tỷ đồng) 143.867

Giá trị doanh nghiệp (tỷ đồng) 247.364

19.014

Giá trị vốn (tỷ đồng) 266.378

Số lượng cổ phiếu đang lưu hành (triệu CP) 2.090

Giá trị vốn/CP (VND) 127.472

WACC 11,6%

Chi phí vốn 11,5%

Tăng trưởng dài hạn 5,0%

Giá trị hiện tại của dòng tiền tự do (tỷ đồng)

Nợ ròng (tỷ đồng)

file:///C:/Users/hien.hathu/AppData/Local/Temp/www.vndirect.com.vn

VNDIRECT RESEARCH

www.vndirect.com.vn  5

Hình 3: Định giá theo phương pháp so sánh (P/E)